

รายงานผลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี

พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

ระหว่างวันที่ ๑ - ๓๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕

กระทรวงศึกษาธิการ

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
นโยบายหลัก							
๘. การปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้และการพัฒนาศักยภาพของคนไทยทุกช่วงวัย							
๘.๒ พัฒนาศักยภาพคน							
๘.๒.๑ ปรับรูปแบบ การเรียนรู้และการสอนเพื่อพัฒนาทักษะและอาชีพของคนทุกช่วงวัย สำหรับศตวรรษที่ ๒๑							
	กำกับ ดูแล และพัฒนาการประกอบวิชาชีพ ของครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามมาตรฐานและจรรยาบรรณ วิชาชีพ	สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ดำเนินการกำกับ ดูแล และพัฒนาการประกอบวิชาชีพของครูและบุคลากรทางการ ศึกษา ตามมาตรฐานและจรรยาบรรณวิชาชีพ โดยได้ดำเนินการ รับรองปริญญาทางการศึกษา ตามมาตรฐานวิชาชีพ จำนวน ๒ หลักสูตร ออกใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ จำนวน ๒,๓๔๑ ราย ต่ออายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ จำนวน ๕,๗๕๖ ราย ออกหนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพ จำนวน ๓,๓๐๑ ราย สืบสวน/สอบสวนการประพฤติผิดจรรยาบรรณของผู้ประกอบ วิชาชีพทางการศึกษา จำนวน ๔๓ เรื่อง สนับสนุนผู้ประกอบ วิชาชีพครูที่ปฏิบัติหน้าที่ในโรงเรียนตามพระราชดำริ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในสังกัดต่าง ๆ ได้รับการพัฒนาโดยเข้าศึกษา ระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู จำนวน ๔๑ คน จัดประชุมทางวิชาการออนไลน์ของคุรุสภา ประจำปี ๒๕๖๕ มีผู้เข้าร่วมจำนวน ๔๕,๙๔๕ คน และยกย่องเชิดชูเกียรติ ผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษาเพื่อรับรางวัลของคุรุสภา ๕ รางวัล จำนวน ๗๕๕ คน นอกจากนี้ประกาศผลการคัดสรร ผลงานวิจัยของคุรุสภา ประจำปี ๒๕๖๕ ระดับประเทศ จำนวน ๑๑ เรื่อง และผลงานหนึ่งโรงเรียนหนึ่งนวัตกรรม ระดับประเทศ จำนวน ๖๙ ผลงาน	-	-	-	ได้รับ : ๙๑.๒๐๙๔ เบิกจ่าย : ๙๑.๒๐๙๔ (เป็นการเบิกเงิน อุดหนุนตาม สบ. ๓๐๑ ณ วันที่ ๓๐ ก.ย. ๖๕)	ศธ.(คส.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
	โครงการเสริมสร้างขีดความสามารถ กำลังคนด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม	งานมหกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ ประจำปี ๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๓ - ๒๑ สิงหาคม ๒๕๖๕ โดยมี แนวคิดหลักของการจัดงานในปีนี้เป็น “ศิลปะ วิทยาศาสตร์ และนวัตกรรม เพื่อสังคมที่ยั่งยืน (Art-Science -Innovation for Sustainable Society)” เน้นนำเสนอความคิดสร้างสรรค์ ทางวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม ผสานกับศิลปะ ในมุมของการขับเคลื่อนพัฒนา “เศรษฐกิจสร้างสรรค์” (Creative Economy) จัดขึ้น ณ อิมแพค เมืองทองธานี และสามย่านมิตรทาวน์ พร้อมกันนี้ ยังจัดงานมหกรรม วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ ในระดับภูมิภาคด้วย เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ผ่านกิจกรรมการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ เพื่อสร้างแรงบันดาลใจแก่เด็ก เยาวชน และประชาชนทั่ว ประเทศ โดยมีผู้เข้าร่วมกิจกรรม/พืพิธภัณฑ์ ณ เดือน สิงหาคม รวมทั้งสิ้น ๒,๑๗๖,๕๐๖ คน เช่น พืพิธภัณฑ์ วิทยาศาสตร์ พืพิธภัณฑ์ธรรมชาติวิทยา พืพิธภัณฑ์เทคโนโลยี สารสนเทศ พืพิธภัณฑ์พระรามเก้า กิจกรรม Science Show Science Lab Science Maker Science Dome งาน Future Park Super Kids เป็นต้น	๕๓.๙๕	-	-	๒๕๔.๐๖๘๖	อว.(อพ.)
๘.๓ พัฒนาอาชีพ พัฒนาคุณภาพวิชาชีพ และพัฒนาแรงงานรองรับอุตสาหกรรม ๔.๐							
	ข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรีในการกิจ การเดินทางไปตรวจราชการ ณ จังหวัดเชียงใหม่ การสนับสนุนอุตสาหกรรม New S-Curve	๑. อุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย์ โครงการพัฒนาและเชื่อมโยงอุตสาหกรรมและบริการ ทางการแพทย์ ดำเนินการสนับสนุนและส่งเสริม สถานประกอบการอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย์ ด้านการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมกระบวนการผลิต รวมถึงการเตรียมความพร้อมด้านมาตรฐาน เพื่อรองรับ ต่อการผลิตผลิตภัณฑ์ทางการแพทย์ ทั่วประเทศ จำนวน ๓๐ กิจการ โดยเป็นสถานประกอบการในพื้นที่จังหวัด เชียงใหม่ จำนวน ๓ กิจการ ๒. อุตสาหกรรมชีวภาพ โครงการพัฒนาศักยภาพอุตสาหกรรมชีวภาพ ดำเนินการ สนับสนุนและส่งเสริมการพัฒนาสถานประกอบการ	-	-	-	-	อก.

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		อุตสาหกรรมชีวภาพด้านการนำเทคโนโลยีชีวภาพไปปรับปรุงกระบวนการผลิต รวมถึงการเตรียมความพร้อมด้านมาตรฐานเพื่อรองรับต่อการผลิต ทั่วประเทศ จำนวน ๑๐ กิจการ ๓. อุตสาหกรรมหุ่นยนต์ ระบบอัตโนมัติและดิจิทัล ๑) โครงการพัฒนาและประยุกต์ใช้เทคโนโลยีหุ่นยนต์ระบบอัตโนมัติและดิจิทัล ดำเนินการสนับสนุนและส่งเสริมสถานประกอบการ เพื่อพัฒนาและปรับปรุงประสิทธิภาพกระบวนการผลิตด้วยเทคโนโลยีหุ่นยนต์ระบบอัตโนมัติและดิจิทัล ทั่วประเทศ จำนวน ๑๐๐ กิจการ โดยเป็นสถานประกอบการในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ จำนวน ๓ กิจการ ๒) โครงการยกระดับศูนย์ปฏิบัติการอุตสาหกรรมสู่ความยั่งยืน ดำเนินการพัฒนาศูนย์ปฏิบัติการ โดยการนำองค์ความรู้ด้าน Lean Automation มาประยุกต์ใช้ในสถานประกอบการ เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่กระบวนการผลิต และเตรียมความพร้อมในการปรับตัวของสถานประกอบการในการนำหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติเข้ามาใช้ในสถานประกอบการ ทั่วประเทศ จำนวน ๑๐๐ กิจการ โดยเป็นสถานประกอบการในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ จำนวน ๔ กิจการ ๔. อุตสาหกรรมยานยนต์ โครงการพัฒนาศักยภาพอุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่ ดำเนินการสนับสนุนและส่งเสริมสถานประกอบการในภาคอุตสาหกรรมยานยนต์ อุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน และอุตสาหกรรมสนับสนุนที่เกี่ยวข้องให้สามารถเตรียมความพร้อมและพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิต ลดของเสียหรือลดต้นทุนได้ ทั่วประเทศ จำนวน ๓๕ กิจการ โดยเป็นสถานประกอบการในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ จำนวน ๒ กิจการ					
	ผลผลิต พัฒนา/ขับเคลื่อนความร่วมมือเครือข่าย และส่งเสริมการพัฒนาฝีมือแรงงาน	พัฒนาน้องค์ความรู้ ทักษะ และวิธีการคิด ด้านเทคโนโลยีสมัยใหม่ นวัตกรรม ดิจิตอล อิเล็กทรอนิกส์ ให้มีความชำนาญในการปฏิบัติงาน การบำรุงรักษาและการปรับปรุงแก้ไขปัญหาเบื้องต้น ส่งเสริมและวางรากฐานให้มีทักษะ	๖๐.๐๘	-	-	๒๗๐.๘๙๑๘	รง.(กพร.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		ในการคิดสร้างสรรค์ สร้างนวัตกรรมใหม่ ๆ ตลอดจนแนวคิด เพื่อนำมาใช้ประกอบการพัฒนาวิชาชีพ ผู้เข้าฝึกอบรม จำนวน ๒,๔๑๓,๖๘๕ คน					
	การพัฒนา ศักยภาพ นักวิจัย และนักประดิษฐ์สายอาชีพศึกษา และอุดมศึกษา	เพื่อป่มเพาะความรู้ในการเป็นนักวิจัย/นักประดิษฐ์ พร้อมทั้ง การสร้างแรงบันดาลใจในการพัฒนาสิ่งประดิษฐ์ที่จะมุ่งไปสู่การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมให้แก่เยาวชนและบุคลากร สายอาชีพศึกษา โดยจัดกิจกรรม ดังนี้ ๑) การประกวดผลงานนวัตกรรมสายอุดมศึกษา ประจำปี ๒๕๖๕ เพื่อเพิ่มศักยภาพการพัฒนาสิ่งประดิษฐ์และนวัตกรรม สายอาชีพศึกษา : Smart Invention & Innovation ซึ่งดำเนินการ ในเขตพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคเหนือ และภาคใต้ ๒) การประกวดผลงานนวัตกรรมสายอุดมศึกษา ประจำปี ๒๕๖๕ ระหว่างวันที่ ๒ – ๕ สิงหาคม ๒๕๖๕ ในงาน “มหกรรม งานวิจัยแห่งชาติ ๒๕๖๕ (Thailand Research Expo ๒๐๒๒)” ณ โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์และบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพฯ	๙๕	สถานการณ์ การแพร่ ระบาดของ โรคติดเชื้อ ไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙	-	๖.๐๗๑๖	อว.(วช.)
๘.๕ วิจัยและพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์การพัฒนาประเทศ							
๘.๕.๒ ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีขั้นสูง							
	โครงการวิจัยและพัฒนาที่สอดคล้องกับ ๔ Key Scientific Research Areas	เพื่อศึกษา ค้นคว้า วิจัยด้านดาราศาสตร์และอวกาศ วิทยาศาสตร์บรรยากาศและสาขาอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมถึง การพัฒนาเทคโนโลยี เทคนิควิศวกรรม เพื่อสร้างนวัตกรรม ด้านดาราศาสตร์ และอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยปัจจุบันอยู่ระหว่าง เริ่มดำเนินโครงการวิจัย ได้แก่ ๑) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาสภาพอวกาศ และบรรยากาศโลก ๒) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาฟิสิกส์ดาราศาสตร์ ของดาวฤกษ์และสสารระหว่างดาวฤกษ์ ๓) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาดาวเคราะห์นอกระบบ และสิ่งมีชีวิตนอกระบบสุริยะ ๔) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาการกำเนิดเอกภพ	๙๐	การแพร่ ระบาดของ เชื้อไวรัส โคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)	-	๑๐๐.๕๒๕๘	อว.(สตร.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		๕) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการวิจัยดาราศาสตร์ฟิสิกส์ ช่วงคลื่นวิทยุ ๖) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษาประวัติศาสตร์และมรดก ทางดาราศาสตร์ ๗) โครงการสร้างความร่วมมือและพัฒนากำลังคน ด้านการวิจัยทางดาราศาสตร์ ๘) โครงการการพัฒนาห้องปฏิบัติการเทคโนโลยี วิทยาศาสตร์ข้อมูลและการคำนวณขั้นสูงด้วยข้อมูลมหัต จากดาราศาสตร์					
๘.๕.๓ สร้างเครือข่ายการทำวิจัยระหว่างภาคส่วนต่างๆ							
	โครงการจัดตั้งศูนย์วิจัยวิทยาศาสตร์โลก และบรรยากาศแห่งชาติ	ร่วมกับภาคีความร่วมมือวิจัยวิทยาศาสตร์บรรยากาศ แห่งประเทศไทย รวม ๖ หน่วยงานภาครัฐ และ ๒๓ มหาวิทยาลัย เพื่อทำวิจัยบรรยากาศและคุณภาพอากาศของประเทศ ให้มีประสิทธิภาพ บูรณาการทรัพยากรทางการวิจัย ทั้งที่อยู่ในมหาวิทยาลัยและหน่วยงานต่างๆ ร่วมกัน เพื่อสามารถ ตอบโจทย์การแก้ปัญหาเร่งด่วนของรัฐบาลได้อย่างชัดเจน และมีประสิทธิภาพ โดยคาดว่าจะมีกำลังคนที่ได้รับการส่งเสริม พัฒนาศักยภาพทางด้านการวิจัยวิทยาศาสตร์โลก และบรรยากาศแห่งชาติ จำนวน ๑๕ คน โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการพัฒนาแบบจำลอง เพื่อพยากรณ์สภาพอากาศ	๙๐	-	-	๙.๙๓๑๙	อว.(สตร.)
๘.๖ ส่งเสริมการเรียนรู้และพัฒนาทักษะทุกช่วงวัย							
๘.๖.๓ ลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา							
	โครงการ “คนละเครื่อง พี่แบ่งให้... น้องได้เรียน” แบ่งปัน Smart Device	การเตรียมคนไทยในศตวรรษที่ ๒๑ โดยเฉพาะทักษะ ด้านการสื่อสาร สารสนเทศ การรู้เท่าทันสื่อ ทักษะ ด้านคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพื่อสนับสนุนการจัดการศึกษาที่หลากหลาย สร้างโอกาส ในการเรียนรู้ ช่วยลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาและสร้างภูมิคุ้มกัน ทางดิจิทัลให้กับเด็กไทย กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) และคณะกรรมการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์และนโยบาย ส่งเสริมภาษาคอมพิวเตอร์ (CODING) แห่งชาติ จึงดำเนินการ	-	-	-	-	ศธ.

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		ขับเคลื่อนโครงการรับบริจาคเพื่อสนับสนุนอุปกรณ์สำหรับใช้ในการเรียนของนักเรียน โดยมีระยะเวลาการดำเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖-๒๕๗๐ จะสามารถช่วยให้สถานศึกษามีอุปกรณ์การเรียนออนไลน์ และสามารถจัดสรรให้แก่แก่นักเรียนนักศึกษาที่มีฐานะยากจน ขาดแคลนอุปกรณ์การเรียนได้อย่างทั่วถึง ผู้เรียนสามารถเข้าถึงความรู้ออนไลน์ได้อย่างทั่วถึง และที่สำคัญเทคโนโลยีนี้พาโอกาสที่เท่าเทียมเพื่อให้ผู้เรียนในพื้นที่ห่างไกลสามารถเข้าถึงการศึกษาได้อย่างเท่าเทียม โดยในปัจจุบันมีนักเรียนในเรียนของรัฐที่ยังขาดแคลนอุปกรณ์ Smart Device ประมาณ ๑,๔๐๐,๐๐๐ คน และมียอดสนับสนุนกว่า ๗,๐๐๐ เครื่อง					
๘.๖.๔ พัฒนาทักษะอาชีพทุกช่วงวัย							
	โครงการส่งเสริมสวัสดิการเพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่การเกษียณอย่างมีคุณภาพของประชากรวัยแรงงานอายุ ๒๕ - ๕๙ ปี ๑. กิจกรรมส่งเสริมสวัสดิการแรงงานสูงอายุ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต ๒. กิจกรรมออกหน่วยเคลื่อนที่เพื่อให้บริการสวัสดิการด้านการดูแลสุขภาพแก่แรงงานสูงอายุ	๑. เพื่อส่งเสริมให้ความรู้แก่แรงงาน (อายุตั้งแต่ ๒๕ - ๕๙ ปี) เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่การเกษียณอย่างมีคุณภาพ โดยมีผู้ร่วมกิจกรรม จำนวน ๗,๑๕๐ คน ๒. เพื่อส่งเสริมให้ความรู้แก่แรงงาน (อายุตั้งแต่ ๒๕ - ๕๙ ปี) โดยมุ่งเน้นการเข้าส่งเสริมกิจกรรมด้านการดูแลสุขภาพอนามัย มีผู้ร่วมกิจกรรม จำนวน ๑,๐๓๙ คน	๑๐๒.๑๔ ๑๐๓.๙๐	- -	- -	๒.๑๙๐๒	รง.(กสร.)
	โครงการฝึกอบรมแรงงานผู้สูงอายุเพื่อเพิ่มโอกาสในการประกอบอาชีพ	ฝึกอาชีพ เพิ่มทักษะให้กับผู้สูงอายุ ให้มีความรู้ความสามารถ มีทักษะฝีมือ มีอาชีพ มีรายได้ เพื่อสร้างความยั่งยืนในการประกอบอาชีพ สามารถพึ่งพาตนเองได้ มีผู้เข้าฝึกอบรมจำนวน ๘,๒๓๖ คน	๑๐๐.๔๔	-	-	๑๗.๕๐๕๘	รง.(กกจ.)
	โครงการกองทุนเพื่อผู้รับงานไปทำที่บ้านและบริหารจัดการกองทุน	เพื่อให้ผู้รับงานไปทำที่บ้านกู้เงินไปซื้อวัตถุดิบและอุปกรณ์ในการผลิตหรือขยายการผลิต เพื่อสร้างอาชีพและสร้างรายได้ให้กับผู้รับงานไปทำที่บ้าน จำนวน ๓ ราย/๒๗ กลุ่ม	๖๘.๑๘	-	-	๕.๐๐๐๐	รง.(กกจ.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
	โครงการเตรียมความพร้อมแก่กำลัง แรงงาน	๑) แนวนโยบายก่อนเข้าสู่ตลาดแรงงาน ให้นักเรียน นักศึกษา และส่งเสริมอาชีพให้เด็กและเยาวชนในสถานพินิจ ผู้ถูกคุมประพฤติและผู้ต้องขัง ๒) แนวนโยบายเพื่อการมีงานทำให้ผู้ประกันตน กรณีว่างงาน ประชาชนทั่วไป ผู้ที่หางานยาก และส่งเสริม การมีงานทำให้ทหารกองประจำการที่จะปลดเป็นทหาร กองหนุน ๓) แนวนโยบายผู้ไม่อยู่ในระบบการจ้างงาน เพิ่มอาชีพ เพิ่มรายได้ให้แก่ ผู้ว่างงาน ผู้ถูกเลิกจ้าง ผู้ที่รอฤดูกาล ผู้ประสบภัยธรรมชาติ แรงงานนอกระบบ และคนพิการ หรือผู้ดูแลคนพิการ สามารถประกอบอาชีพหลักหรือ อาชีพเสริม และส่งเสริมการรับงานไปทำที่บ้าน แนวนโยบายส่งเสริมอาชีพ จำนวนทั้งสิ้น ๒๘๒,๔๐๓ คน	๑๐๖.๓๓	-	-	๒๕.๔๔๒๓	รง.(กกจ.)
	โครงการวันมหกรรมอาชีพ (นครนายก สุรินทร์ ขอนแก่น แพร่ สุโขทัย ราชบุรี นครศรีธรรมราช)	เพื่อเปิดโลกทัศน์และจุดประกายความคิดทางอาชีพให้แก่ ประชาชน นักเรียน นักศึกษา ให้มีโอกาสได้รู้จักอาชีพ และลักษณะการทำงาน/การประกอบอาชีพที่หลากหลาย เพื่อให้ประชาชนทั่วไป นักเรียน นักศึกษา ได้รับทราบข้อมูล ข่าวสารตลาดแรงงาน ข้อมูลด้านอาชีพ ข้อมูลด้านการศึกษา เพื่อการวางแผน/ใช้เป็นแนวทางในการเลือกศึกษาต่อ เลือกประกอบอาชีพได้อย่างเหมาะสม มีประชาชนทั่วไป นักเรียน นักศึกษา ที่เข้าร่วมงาน จำนวน ๑๐,๕๑๒ คน	๑๐๕.๑๒	-	-	๒.๙๘๒๒	รง.(กกจ.)
	โครงการออกใบอนุญาตทำงาน ให้ผู้เชี่ยวชาญ	เพื่อให้การพิจารณาอนุญาตทำงานให้แก่คนต่างด้าว โดยเฉพาะผู้เชี่ยวชาญที่เข้ามาทำงานในประเทศเป็นไปตาม กฎระเบียบ ข้อบังคับ กฎเกณฑ์ที่กำหนด สอดคล้องกับ นโยบายของรัฐ มีการถ่ายทอดเทคโนโลยีที่ทันสมัย ให้กับคนไทย โดยไม่ให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคง เศรษฐกิจ สังคม และสาธารณสุข โดยจัดทำทะเบียนคนต่างด้าวที่ได้รับ อนุญาตทำงาน จำนวน ๒๐,๓๕๘ คน	๑๑๙.๗๕	-	-	๑.๑๖๙๑	รง.(กกจ.)

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
	โครงการบริการจัดหางานเพื่อเพิ่ม โอกาสการมีงานทำ ๑. การให้บริการจัดหางาน ในประเทศ	๑) โครงการก้าวสู่งานที่ดีคนมีคุณภาพ (Smart Jobs Smart Workers) เพื่อให้ประชาชนวัยแรงงานได้รับบริการ ส่งเสริมการมีงานทำอย่างครบวงจร ๒) โครงการยกระดับการให้บริการจัดหางานในประเทศ เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนทุกกลุ่มเป้าหมาย ได้มีอาชีพ มีงานทำที่มั่นคง ยั่งยืน มีรายได้ ให้บริการจัดหางานในประเทศ จำนวนทั้งสิ้น ๙๗๒,๖๙๙ คน	๑๙๑.๕๖	-	-	๑๖๓.๖๔๐๙	รง.(กกจ.)
	๒. การให้บริการจัดหางาน ต่างประเทศ	ประชาชนได้รับบริการจัดหางานต่างประเทศ และผู้ลงทะเบียนแจ้งความประสงค์จะเดินทางไปทำงาน ต่างประเทศได้รับอนุมัติให้เดินทางไปทำงานต่างประเทศ ตามพระราชบัญญัติจัดหางานและคุ้มครองคนหางาน พ.ศ. ๒๕๒๘ ได้แก่บริษัทจัดหางานจัดส่ง กรมการจัดหางาน จัดส่ง (รัฐจัดส่ง) นายจ้างพาลูกจ้างไปทำงานต่างประเทศ นายจ้างส่งลูกจ้างไปฝึกงานในต่างประเทศ และคนหางาน เดินทางไปทำงานต่างประเทศด้วยตนเองและเดินทาง กลับไปทำงานต่างประเทศ (Re-entry) โดยดำเนินงาน ให้บริการจัดหางานต่างประเทศ จำนวน ๖๔,๙๓๕ คน	๖๔.๙๔	-	-		
นโยบายรัฐบาล							
	การแก้ไขปัญหาหนี้สินครูและบุคลากร ทางการศึกษา	มีเป้าหมายในการพัฒนาให้ครูมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความมั่นคงในอาชีพอย่างยั่งยืน มีความรู้ด้านการออม การลงทุน มีระเบียบวินัยทางการเงินที่เหมาะสมกับรายได้ ซึ่งจะส่งผลให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ของตนเองได้อย่างเต็มกำลัง ความสามารถ โดยใช้สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเป็นฐาน มีการบูรณาการ ความร่วมมือกับกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย กรมส่งเสริมสหกรณ์ สถาบันการเงินต่าง ๆ จนนำไปสู่การ แก้ไขปัญหาหนี้สิน ปัจจุบันครูไทยทั้งประเทศมีหนี้สินรวมกัน กว่า ๑.๔ ล้านล้านบาท เจ้าหนี้รายใหญ่ที่สุดก็คือ สหกรณ์ ออมทรัพย์ครู ประมาณ ๙ แสนล้านบาท รองลงมาคือ ธนาคารออมสิน ๓๔ แสนล้านบาท ธนาคารกรุงไทย ๖ หมื่นล้านบาท	-	-	-	-	ศธ.

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/ มติ/ข้อสั่งการ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการ ดำเนินงาน	ปัญหา/ ข้อขัดข้อง	ข้อเสนอแนะ	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (ล้านบาท)	ผู้รับผิดชอบ
		และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ ๕ หมื่นล้านบาท จึงจัดมหกรรมไกลเกลี่ยหนี้ครู “สร้างโอกาสใหม่ให้ครูไทย” วันที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๕ นำร่องจังหวัดกำแพงเพชร เป็นแห่งแรก มีสถานี่แก้หนี้จังหวัดและเขตพื้นที่การศึกษา เป็นคนกลางในการเจรจาไกลเกลี่ยปรับโครงสร้างหนี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มที่เป็นหนี้ที่ถูกฟ้องร้องดำเนินคดี จุดประสงค์สำคัญคือการลดบทเรียนการดำเนินการ ไกลเกลี่ยหนี้ ซึ่งจะนำมาขยายผลในการที่จะจัดมหกรรม ไกลเกลี่ยหนี้พร้อมกันทั้งประเทศภายในเดือนตุลาคม สหกรณ์ออมทรัพย์ครูกำแพงเพชรมีนโยบายเรื่อง หลักประกันความเสี่ยงที่ครอบคลุมวงเงินกู้ เมื่อสมาชิกผู้กู้ รายใดเสียชีวิต โดยค้ำประกันว่าจะต้องไม่ทิ้งภาระไว้กับทายาท หรือผู้ค้ำประกัน โดยจะไม่กู้ยืมเงินหรือระดมทุนจากแหล่ง ทุนภายนอกเพราะจะไม่มีอำนาจในการเจรจาต่อรองในเรื่อง ของอัตราดอกเบี้ยให้กับสมาชิก ใช้การบริหารทุนภายใน ของตัวสหกรณ์กำหนดอัตราดอกเบี้ยให้กับสมาชิกได้อย่าง เหมาะสม รวมถึงการเป็นสมาชิกสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ ควบคู่ไปด้วย เมื่อสมาชิกเสียชีวิตผู้รับผลประโยชน์ จะได้รับ เงินและต้องนำเงินมาชำระหนี้สหกรณ์เพื่อไม่ให้ภาระติดตัว ให้กับผู้เสียชีวิต					

ผู้รายงาน : นางสาววันรวิ จุลเสน
 ตำแหน่ง : นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการพิเศษ
 ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการกลุ่มติดตามและประเมินผล
 เบอร์ติดต่อ : ๐๘ ๖๓๙๗ ๐๘๗๔
 ข้อมูล ณ วันที่ ๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕